لکھنؤ کے اہل دربار کو یہ معلوم ہو گیا تھا کہ اس مثنوی کا مصنف اقلیم ہنر کا معزول بادشاہ ظفر نہیں بلکہ کشورِ سخن کا حکمرانِ مطلق غالب ہے۔ اس کے بعد غالب نے اپنا ایک قصیدہ دربارِ لکھنؤ میں بھیجا۔ یہ گویا اس مثنوی کی تلافی تھی۔“ ۱

یہ سارے واقعات ۱۲۷۰ھ بمطابق ۱۸۵۳ء میں رونما ہوئے۔ زیر نظر مقالے میں حافظ احمد علی خاں نے ”دستور العمل اودھ“ کے حوالے سے تمام خطوط زمانی ترتیب کے ساتھ یکجا کر دیے ہیں۔ اس مضمون میں مذکورہ خطوط کی اصل فارسی عبارت کے ساتھ اردو ترجمہ بھی درج کیا گیا ہے۔

● — بہادر شاہ ظفر کی شیعیت کا معاملہ حقیقت پر مبنی تھا یا تیموری شہزادوں کی ذہنی اختراع۔

(بقیہ ص ۱۲۱ سے)

کی اشاعت و تقویت کے لیے استعمال کرتے تھے۔ اس خاندان کے ساتھ غالب کے خاص مراسم تھے۔ آپ کی وفات ۲۴ جولائی ۱۸۶۷ء کو ہوئی اور خاندانی قبرستان میں دفن ہوئے۔ (بحوالہ شیخ محمد اکرام: رود کوثر، لاہور، ۱۹۵۸ء، ص ۶۲۲)۔

۱۷۔ صفر ۱۱۹۱ھ (۱۷۷۷ء) کو لکھنؤ میں پیدا ہوئے اور ۲۲۔ ربیع الاول ۱۲۸۴ھ (۱۸۶۷ء) کو لکھنؤ ہی میں انتقال کیا۔ انہوں نے ایک اندازے کے مطابق پچاس سے زائد کتابیں تصنیف کیں۔ (بحوالہ عبدالرؤف عروج: بزم غالب، کراچی، ادارہ یادگار غالب، مارچ ۱۹۶۹ء، ص ۲۰۷)۔ شاہ غلام یحییٰ عظیم آبادی (م ۱۳۰۲ھ مطابق ۱۸۸۳ء) نے ”کنزالتواریخ“ میں مجتہد العصر کی تاریخ وفات لکھی ہے: بود آھا عالم ذی اجتماد = ۱۲۸۴ھ۔

(۴) ”معارف“ جلد ۱۷، شماره ۵ (مئی ۱۹۲۶ء) میں شمس العلماء حافظ نذیر احمد کا ایک مضمون بعنوان ”مرزا غالب کے بچپن کی ایک تحریر“ شایع ہوا ہے۔ مذکورہ مضمون کے مطابق ”یہ تحریر مولانا حبیب الرحمان شیروانی کے کتب خانہ حبیب گنج (علی گڑھ) میں محفوظ ہے۔ یہ ایک قسم کی دستاویز ہے، جس کو ۱۲۱۹ھ مطابق ۱۸۰۴ء میں غالب مرحوم نے خداداد خان ولی داد خان کے پاس اپنا مکان گروی رکھ کر جو روپیہ لیا تھا، اس کے عوض میں لکھ کر ان کے حوالے کیا۔“

”معارف“ میں اس نو دریافت تحریر کی اشاعت کے بعد صاحبان تحقیق نے اس طرف توجہ کی، خصوصاً ڈاکٹر مختارالدین آرزو اور مالک رام نے اپنا موقف پیش کیا۔ ۱۔

”معارف“ کے لیے اس مضمون کا ترجمہ محمد علی نے فرمایا۔

اس مقالے کے مطابق کتب خانہ بمبئی یونیورسٹی میں (نمبر ۵، جلد ۳) گجرات کے ریختہ گوہوں کا ایک فارسی تذکرہ ”مخزن الشعراء“ ہے۔ اسے قاضی نورالدین بن قاضی سید احمد حسین رضوی فائق نے لکھا ہے۔ ۱۲۶۸ھ (۵۲-۱۸۵۱ء) میں تکمیل کے بعد یہ تذکرہ تصحیح کی غرض سے مرزا اسداللہ خان غالب کی خدمت میں پیش کیا گیا۔ ان کی رائے تذکرے کے صفحہ آخر کے حاشیے پر نقل کی گئی ہے۔ غالب کی رائے سے پہلے یہ عبارت درج ہے:

”عبارتی کہ جناب مرزا اسداللہ خان صاحب بعد مطالعہ این اوراق و اصلاح آن تحریر فرمود برائے یادگار تحریر نمود“۔

(۷) ”معارف“ جلد ۷، شماره ۳ (مارچ ۱۹۵۶) میں ڈاکٹر خواجہ احمد فاروقی کا مقالہ بعنوان ”خوب چند ذکا اور مرزا غالب“ شایع ہوا ہے۔ مضمون نگار کے پیش نظر خوب چند ذکا کے تذکرے ”عیارالشعراء“ کا وہ نسخہ ہے جو انڈیا آفس لائبریری میں محفوظ ہے۔ انہوں نے سب سے پہلے تو داخلی اور خارجی شواہد کی مدد سے ”عیارالشعراء“ کا زمانہ تصنیف ۱۲۰۸ھ (۱۷۹۳ء) اور ۱۲۳۷ھ (۱۸۳۱ء) کے درمیان قرار دیا ہے اور پھر غالب کے ترجمے سے بحث کی ہے۔ انہوں نے ترجمے کی عبارت سے دو نتائج اخذ کیے ہیں۔ اول یہ کہ ”عیارالشعراء“ کی تالیف کے وقت غالب آگرہ ہی میں تھے۔ دوم یہ کہ ذکا نے جو اشعار نمونہ دیے ہیں وہ بھی آگرہ ہی کے ہیں۔ ان میں سے چار اشعار ایسے ہیں جو نسخہ حمید یہ اور دیگر مروجہ دواوین میں نہیں ہیں۔

لیکن دوسری طرف جب ہم آزاد کے قریبی دوست منشی میر شوکت علی فتم پوری کے بیان اور غالب و آزاد کے تعلقات پر نگاہ ڈالتے ہیں تو انہیں شاگرد غالب تسلیم کرنا ہی پڑتا ہے۔ اس سلسلے میں چند نکات قابل غور ہیں:

● — الک زاندر آزاد، غالب کے شاگرد اور عزیز، نواب زین العابدین عارف کے شاگرد تھے۔ آزاد اور عارف کے درمیان شاگردی و استادی کا تعلق ۱۸۴۷ء سے ۱۸۵۲ء تک قائم رہا۔ عارف کی وفات (۱۲۶۸ھ مطابق ۱۸۵۲ء) کے وقت آزاد کی عمر (پیدائش ۱۸۲۹ء) تقریباً بائیس سال بنتی ہے اور عارف کی شاگردی کا عرصہ صرف ساڑھے تین یا چار سال۔ ظاہر ہے کہ بائیس سال کی عمر کا نوجوان، اس مختصر عرصے میں اصلاح سے بے نیاز نہیں ہو سکتا۔ اس لیے گمان غالب یہی ہے کہ آزاد نے عارف کی وفات کے بعد ضرور کسی نہ کسی سے مشورہ سخن لیا ہوگا۔